
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 06 - INTERVENTI A DIFESA DEL SUOLO

________________________________________________________________________________

Assunto il 23/11/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 2096

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12284 del 24/11/2020

OGGETTO: APQ DIFESA DEL SUOLO ED EROSIONE DELLE COSTE DEL 05.03.2013 - 
INTERVENTO ECI13 - LAVORI PRINCIPALI CUP: J43B12000530001 - CIG: 5778604EDC E 
COMPLEMENTARI CUP: J43B12000530001 - CIG: 77487327E - AFFIDAMENTO INCARICO 
PER RILASCIO CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTO:
- la L.R. n.7 del 13.03.1996, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della G.R. e 
sulla dirigenza regionale” e, in particolare, l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente 
con funzioni di Dirigente Generale;
- gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.;
- la D.G.R. 21.06.1999, n.2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore 
per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”;

- il Decreto 21.06.1999, n.354 del presidente della Regione, recante “separazione dell’attività am-
ministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
- la L.R. n. 8 del 04.02.2002, “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della Regione Cala-
bria”, artt. 43 e 45;
- la D.G.R. 11.11.2006, n.770 con la quale è stato approvato l’ordinamento generale delle struttu-
re della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);
- le D.G.R. n.19 del 5.02.2015 e n.111 del 17.04.2015 con le quali è stata approvata la nuova ma-
crostruttura della Giunta Regionale;

- la L.R. n. 34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
- la L.R. n. 31 del 10.11.1975 e s.m.i.;
- la L.R. n. 10 del 22.09.1998, art. 37 bis e la L.R. n. 13 del 17.08.2005, art. 21;

- il D.lgs. 23.6.2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione, dei sistemi conta-
bili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli ar-
ticoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come modificato ed integrato dal decreto legi-
slativo del 10 agosto 2014, n. 126;
- la D.G.R.  n. 186 del 21.05.2019, recante “DGR n.63 del 15 febbraio 2019: “Struttura organizza-
tiva della Giunta Regionale - approvazione revoca della struttura organizzativa approvata con 
D.G.R.  n.541/2015 e s.m.i. - pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative 
fasce di rischio”; 
- la D.G.R. n. 199 del 21.05.2019, avente ad oggetto "Chiusura dei conti relativi all'esercizio fi-
nanziario  2018  -  Riaccertamento  ordinario  dei  residui  attivi  e  passivi  (art.  3,  comma 4,  del 
D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118)", con la quale sono state approvate le risultanze del riaccerta-
mento ordinario dei residui attivi e passivi, nonché le variazioni allo stato di previsione dell'entrata 
e della spesa del bilancio di previsione 2019-2021, approvato con la L.R. 21.12.2018, n. 49, al 
documento tecnico di accompagnamento, di cui alla D.G.R. n. 648 del 21.12.2018, ed al bilancio 
finanziario gestionale, di cui alla D.G.R. n. 649 del 21.12.2018;

- la DGR n. 59 del 29/04/2020 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finan-
ziario della Regione Calabria per gli anni 2020 – 2022 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
- La DGR n. 60 del 29/04/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2020 

– 2022 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
- La Legge Regionale n. 2 del 30/04/2020 – Legge di stabilità regionale 2020;
- La Legge Regionale n. 3 del 30/04/2020 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per 

gli anni  2020 – 2022;
- la DGR. n.89 del 15.05.2020 con la quale l' ing. Domenico Pallaria è stato individuato quale Dirigente 
Generale reggente del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità"; 
- il DPGR n.57 del 18.05.2020 con cui è stato conferito l' incarico di Dirigente Generale reggente del Di-
partimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" all' Ing. Domenico Pallaria;
- la DGR n. 91 del 15.05.2020 avente ad oggetto “Struttura Organizzativa della Giunta Regionale – Ap-
provazione modifiche alla delibera di Giunta Regionale n. 63 del 15/02/2019 e s.m.i.”;
- il DDG n. 10626 del 21.10.2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente reggente del Settore 
“Interventi a Difesa del Suolo” all’Arch. Orsola Reillo.

VISTO, altresì:
-  il  Decreto  Legislativo  18.4.2016,  n.  50,  recante  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture”, all’art. 216: disposizioni transitorie e di coordinamento;
- il Decreto Legislativo 12.4.2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e ss.mm.ii.;
- il DPR 5.10.2010, n. 207 e ss.mm.ii., recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del de-
creto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante <<Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,  
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE>>”;

PREMESSO CHE:
- la Delibera CIPE n. 87 del 3 agosto 2012 “Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) - Program-

mazione Regionale delle residue risorse del FSC a favore del settore ambiente per la manuten-
zione straordinaria del territorio” ha assegnato alla Regione Calabria, per il settore difesa suolo, 
risorse pari a € 38.248.000,00;

- ulteriori risorse, pari a € 2.324.795,93, sono state individuate sulla dotazione finanziaria assegna-
ta dal POR Calabria FESR 2007/2013 alla Linea di Intervento 3.2.2.3, “Azioni per la messa in si-
curezza delle aree a rischio erosione costiera e per il ripascimento e la ricostituzione delle spiag-
ge”;

- in data 5 marzo 2013, è stato stipulato l’Accordo di Programma Quadro (APQ) “Difesa del Suolo 
ed Erosione delle Coste” tra la Regione Calabria, il Ministero dello Sviluppo Economico ed il Mini-
stero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare con cui sono stati programmati n. 15 
interventi per un totale di € 40.572.794,93 di finanziamento complessivo a valere sulle suddette 
risorse;

- tra gli interventi finanziati, figura “l’intervento integrato per il completamento delle opere di difesa  
costiera e ricostruzione del litorale (litorale di Paola – Porto di Cetraro)” – I stralcio funzionale - di 
importo complessivo del finanziamento pari ad € 4.000.000,00, di cui € 2.816.000,00 per lavori, 
con copertura finanziaria sul Capitolo n. U33010202, fondi Delibera CIPE 87/2012 del Bilancio 
2018;

- il  progetto  preliminare,  redatto  dai  tecnici  incaricati  con  ordine  di  servizio  n.  234028  del 
12.07.2013 del Dirigente del Settore 2, e gli atti di gara (Bando, Disciplinare, Capitolato Speciale 
descrittivo e prestazionale),  depositati  agli  atti,  sono stati  approvati  con decreto n.  7765 del 
01.07.2014 e, contestualmente, è stata indetta la relativa gara, ai sensi dell’art. 3, c. 37, dell’art. 
53, c. 2 lettera c), dell’art. 76, dell’art. 83 del d.lgs. 163/2006 e s.m.i. e dell’art. 120 del D.P.R.  
207/2010 e s.m.i., con scadenza in data 29.09.2014;

- con decreto n. 6742 del 01.07.2015 è stata aggiudicato in via definitiva l’appalto dei lavori all’im-
presa Meridiana Domus Srl (mandataria) e Ne.Co. Costruzioni Srl (mandante), divenuta efficace 
sulla base della conformità della documentazione richiesta dalla stazione appaltante;

- il progetto definitivo è stato redatto dal raggruppamento di progettisti così costituito da: Ing. Alber-
to Borsani (capogruppo), Ing. Mannio Merenda, Ing. Stefano Adduci, Ing. Giuseppe Salimonti, 
Ing. Daniela San Lorenzo, Geol. Dominique Perruso, individuato dalla Società Meridiana Domus 
Srl/Neco Costruzioni SpA ed è depositato agli atti;

- con decreto n. 9380 del 04.08.2016 del Dirigente Generale del Dipartimento Ambiente e Territo-
rio, è stato espresso parere favorevole di compatibilità ambientale, con prescrizioni, sul suddetto 
progetto definitivo, sulla base del parere della struttura tecnica di valutazione VIA-VAS-AIA-VI, 
espresso nella seduta del 18.07.2016;

- ricadono nel previgente assetto normativo di cui al d.lgs. 12 aprile 2006, n. 163, le procedure di 
scelta del contraente per i quali i relativi bandi o avvisi siano stati pubblicati entro la data del  
18.04.2016;

- con decreto n. 152 del 13.01.2017 si è provveduto ad approvare il progetto definitivo ai sensi del-
l’art. 97 del d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i., depositato in atti, adeguato alle prescrizioni di cui ai pareri 
acquisiti in sede di Conferenza di Servizi e del parere di compatibilità ambientale a seguito di VIA 
e, contestualmente è stato demandato al RUP di procedere alla stipula del contratto della proce-
dura in oggetto;

- è stato stipulato il contratto d’appalto con le imprese Meridiana Domus Srl (mandataria) e Ne.Co. 
Costruzioni Srl (mandante) repertoriato al n.140 del 02.02.2017 e successivamente registrato al-
l’Agenzia delle Entrate di Catanzaro il 13 del 10.02.2017 Serie I;

- l’importo contrattuale, oltre I.V.A. al 22% e relativamente ai soli lavori, è pari a € 2.452.207,36

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- con decreto n. 4568 del 04.05.2017 si è provveduto ad approvare il progetto esecutivo ai sensi  
del d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i., depositato in atti;

- con decreto n. 4735 del 10.05.2017 è stato sostituito il RUP Ing. Salvatore Siviglia con l’Ing. Gio-
vanni Spadafora;

- in data 14.06.2017 è avvenuta la consegna dei lavori come da relativo verbale;
- con decreto n. 266 del 29.01.2018 è stata approvata una perizia di variante e suppletiva trasmes-

sa dal  RUP con relativa approvazione,  per  quanto di  sua competenza ai  sensi  del  d.lgs.  n. 
163/2006 e s.m.i., e del D.P.R. n.207/10 e s.m.i., per un maggior importo dovuto a lavori suppleti-
vi pari a € 92.970,45, con un aumento pari al 3,79% rispetto all’importo contrattuale;

- con decreto n.2531 del 26.03.2018 è stata approvata la perizia di lavori complementari trasmes-
sa con nota n. 81972 del 06.03.2018 a firma del RUP e del direttore dei lavori, dell’importo €  
271.000,00 (di cui € 218.400,00 per lavori netti ed € 52.600,00 per somme a disposizione del-
l’Amministrazione) i cui lavori risultano realizzati e sui quali è stato rilasciato il certificato di rego-
lare esecuzione;

- con decreto n.15068 del 12.12.2018 è stata approvato il progetto esecutivo dei lavori comple-
mentari trasmesso dall’impresa appaltatrice con nota n. 410592 del 04.12.2018, in riscontro alla 
nota del RUP n. 409376 del 03.12.2018, dell’importo € 1.186.110,34 (di cui € 920.623,39 per la-
vori netti ed € 265.486,95 per somme a disposizione dell’Amministrazione);

- con decreto n.11549 del 24.09.2019 è stata approvata la perizia di lavori complementari, dell’im-
porto € 24.428,00 (di cui € 19.300,00 per lavori netti, € 400,00 per oneri sicurezza ed € 4.728,00 
per somme a disposizione dell’Amministrazione) i cui lavori risultano realizzati e sui quali è stato 
rilasciato il certificato di regolare esecuzione;

- complessivamente, l’ammontare dei tre lavori complementari (€ 218.400,00 + € 920.623,39 + € 
19.700,00 = € 1.158.723,39) non superano il 50% dell'importo netto dei lavori del contratto princi-
pale pari a € 2.452.207,36 (valore netto) per cui l’importo risulta contenuto entro i limiti fissati dal 
comma 5 – punto a.2 dell’art. 57 del d.lgs. n.163/06 e s.m.i.;

CONSIDERATO CHE:
- i lavori principali, di cui al contratto n.140 del 02.02.2017 sono stati ultimati in data 28 giugno 

2019 come da certificato in data 1 luglio 2019 e sono in attesa di collaudo finale;
- i lavori complementari principali, di cui al contratto n.448 del 13.03.2019 sono stati ultimati in data 

19 febbraio 2020 come da certificato in data 24 febbraio 2020 e sono in attesa di collaudo finale;
- dovendo procedere alla nomina del collaudatore dei suddetti interventi è stato predisposto il de-

creto di conferimento dell’incarico a personale interno (bozza n. 11177 del 20/08/2020 – bozza n. 
11528 del 02/09/2020) non andato a buon fine;

- le procedure di collaudo non possono essere ulteriormente rinviate;

ATTESO CHE
- l’art. 102 comma 2 del D.Lgs n.50/2016 prevede “per i contratti pubblici di importo superiore a 1  

milione di euro e inferiore alla soglia di cui all’art. 35, il certificato di collaudo, ...<omissis>..può 
essere sostituito dal certificato di regolare esecuzione rilasciato per i lavori dal direttore dei lavo­
ri”;

- sia i lavori principali, di cui al contratto n.140 del 02.02.2017, che i lavori complementari, di cui al  
contratto n.448 del 13.03.2019, hanno importo inferiore alle soglie di cui all’35 del D.Lgs 50/2016;

- DDG n. 152 del 13 gennaio 2017  è stato affidato l’ing. Paolo Papalino, dipendente regionale, l’in-
carico di direttore dei lavori suddetti;

RITENUTO di affidare all’ing. Paolo Papalino, in qualità di direttore dei lavori di che trattasi, an-
che l’incarico di redigere il certificato di regolare esecuzione, ai sensi dell’art.102, comma 2 del 
D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

DATO ATTO CHE:
- con Comunicato del 6 settembre 2017, il Presidente dell’ANAC specifica che “per gli incentivi ine­

renti le funzioni tecniche ciò che rileva ai fini dell’individuazione della disciplina normativa appli­
cabile è il compimento delle attività oggetto di incentivazione. Ne consegue che le disposizioni di  

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



cui all’art. 113 del nuovo codice dei contratti si applicano alle attività incentivate svolte successi­
vamente all’entrata in vigore del Codice”.

- le funzioni tecniche/amministrative/contabili di cui all’art. 113 del D. lgs. 50/2016 danno diritto, in 
favore del personale che partecipa alle attività, alla corresponsione degli incentivi nella misura e 
nei limiti ivi previsti, secondo le modalità ed i criteri di ripartizione definiti con l’apposito Regola-
mento Regionale n. 7/2019;

- gli incentivi da corrispondere al personale interno incaricato (compreso il collaudo) sono previsti 
nel quadro economico del progetto tra le somme a disposizione (voce B1.4 “Spese generali”);

A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative, per i motivi espressi in narrativa e che si intendono 
qui integralmente riportati, su proposta del responsabile del procedimento,

D E C R E T A
Per i motivi sopra espressi in narrativa e che si intendono qui riportati:

- Di incaricare l’Ing. Paolo Papalino, dipendente regionale in servizio presso la UOA Prevenzione, Pianifi-
cazione e Gestione dell’Emergenza – Protezione Civile, direttore dei lavori di che trattasi, di redigere il 
certificato di regolare esecuzione, dei lavori denominati “Intervento integrato per il completamento delle  
opere di difesa costiera e ricostruzione del litorale”­ ( litorale di Paola­ porto di Cetraro) –  ECI13 – I  
stralcio funzionale, da realizzarsi nei comuni di Fuscaldo, Guardia P., Acquappesa e Cetraro (CS):

a)  Lavori principali CUP: J43B12000530001  ­ CIG: 5778604EDC contratto n.140 del 02.02.2017;
b) Progetto esecutivo dei Lavori complementari CUP: J43B12000530001  ­ CIG: 77487327ED con­
tratto  n.448 del 13.03.2019;

- Di dare atto che alla spesa complessiva discendente dalle attività di cui sopra si farà fronte con le pre-
visioni di cui all’art. 113 del d.lgs. 50/2016, la cui copertura è prevista nel quadro economico del progetto, 
secondo le modalità ed i criteri di ripartizione definiti con l’apposito Regolamento Regionale n. 7/2019 ;

- di demandare al RUP i successivi adempimenti di competenza;

- di trasmettere il presente decreto all’Ing. Paolo Papalino;

- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 
n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
SPADAFORA GIOVANNI

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente
REILLO ORSOLA RENATA M.

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


